
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL 12/12/2022 
 
 
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA D I GARA 
MEDIANTE RDO EVOLUTA PER INTERVENTI DI EFFICIENZA E NERGETICA 
ATTRAVERSO L'ACQUISTO E L'APPROVVIGIONAMENTO DEI RE LATIVI BENI E 
SERVIZI CON LE PROCEDURE TELEMATICHE DEL MERCATO EL ETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA) DI CUI ALL'AV VISO C.S.E. 2022. 
COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGET ICA. 
CIG: ZE639593F2 - CUP: D81B22001980001       
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto  Delibera della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Premesso  che è stato pubblicato Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e 
l'Efficienza energetica -Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la 
realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 
produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso 
l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure telematiche 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
 
Considerato che : 
- detto avviso consente l'acquisto e l'approvvigionamento dei relativi beni e servizi 
con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
MePA; 



- l'avviso C.S.E. 2022 prevede all'art.2 la specificità degli edifici oggetto degli 
interventi; 
 
Vista  la Delibera di Giunta Comunale n°26 del 25.10.2022 con la quale si è dato indirizzo 
al Servizio Tecnico per partecipare all'avviso del Ministero della Transizione Ecologica del 
4 ottobre 2022, n. 137 - C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l'Efficienza energetica, 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi di 
efficienza energetica anche tramite interventi per la produzione di energia rinnovabile negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, attraverso l'acquisto e l'approvvigionamento dei 
relativi beni e servizi con le procedure telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
Dato atto  che per perseguire l'obiettivo assegnato con Delibera di Giunta Comunale 
sopracitata, si intende presentare istanza di contributo a valere sul PON IC / CSE 2022 
per la realizzazione di interventi di efficienza energetica consistente nella fornitura e 
nell’installazione di  impianto di pannelli fotovoltaici di silicio per la produzione di energia 
elettrica a servizio dell'immobile in Via Roma 17 di proprietà del Comune di Piode 
identificato al catasto al Foglio 6 p.lla n. 249 avente destinazione d'uso uffici; 
 
Considerato  che ai fini dell'ammissibilità al contributo a valere sul PON IC, il soggetto 
istante, per ciascun intervento da realizzarsi sugli edifici di cui all'articolo 2.1, deve 
possedere un valido APE ex ante alla realizzazione dell'intervento, che sia stato 
trasmesso alla Regione o Provincia autonoma competente per territorio in attuazione del 
decreto interministeriale del 26 giugno 2015 precedentemente all'avvio della procedura di 
acquisto tramite il MePA dei prodotti di cui alla “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022”; 
 
Considerato che : 
- il finanziamento è concesso nella forma di contributo a fondo perduto fino al l00% 
dei costi ammissibili di beni e servizi proposti dai fornitori abilitati all'interno del MePA, in 
riferimento ai bandi di cui alla Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022 ed ai risultati dell'APE ex 
ante"; 
- i beni e servizi devono avere le caratteristiche tecniche previste nei Capitolati 
Speciali PON IC di cui alla “Tabella Prodotti PON IC/CSE 2022”, al comma 3.1 dell’art. 3 
Avviso C.S.E. 2022 sopra citato;  
- l'imposta sul valore aggiunto (I.V.A) è ricompresa nei costi ammissibili previsti dal 
contributo; 
 
Preso atto che : 
- l'ammontare dell'agevolazione concedibile per ciascuna istanza non può essere 
inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non può eccedere la soglia di 
rilevanza comunitaria di cui all'articolo 35, comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di attivazione delle procedure 
di acquisizione di cui all'articolo 5.2, che attualmente è pari ad euro 215.000,00 
(duecentoquindici mila/00), IVA esclusa; 
- tale importo rispetta i requisiti di cui al comma 4.5 dell'art. 4 dell'Avviso C.S.E. 2022; 
 
Rilevato  che la procedura preordinata alla presentazione dell'istanza di concessione del 
contributo è esclusivamente attraverso lo strumento procedurale della Richiesta di Offerta 
(RDO) Evoluta come specificato in dettaglio al comma 5.2 dell'art. 5 dell'Avviso C.S.E. 
2022; 
 



Dato  che l’istanza di concessione di contributo dovrà essere presentata (tramite la 
piattaforma informatica gestita da Invitalia S.p.A. per conto del MiTE denominata “CSE 
2022” , come sinteticamente articolata e descritta nei suoi tratti essenziali nell’Allegato 8 
dell’Avviso C.S.E. e che la stessa potrà essere presentata solo successivamente alla 
proposta di aggiudicazione disposta dall’Amministrazione richiedente e a seguito di esito 
positivo dei controlli ex articolo 80 del Codice dei contratti pubblici; 
 
Preso atto  che il Beneficiario è tenuto a rispettare quanto previsto dal comma 8.1 dell'art. 
8 dell'Avviso C.S.E. 2022; 
 
Preso atto  che il(/i) contratto(/i) di fornitura dei prodotti PON IC/CSE 2022, funzionale(/i) a 
realizzare l’intervento finanziato, sia(/no) stipulato(/i) entro sessanta (60) giorni dalla data 
di notifica al Beneficiario del provvedimento di concessione del contributo; 
  
Eseguito  con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del 
presente atto, avendo verificato: 
a) Rispetto alle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali di 
settore; 
b) Correttezza e regolarità della procedura; 
c) Correttezza formale nella redazione dell'atto, 
 
Ritenuto  dover procedere in merito, 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il bilancio di previsione anno 2022;  
 
Visto  il Dlgs n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di indire , per i motivi descritti in premessa, la procedura negoziata tramite RdO Evoluta 
(Richiesta di Offerta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 
SpA, per l'acquisizione dei prodotti  fornitura e posa di pannelli fotovoltaici e servizi 
connessi, di cui alla Tabella PON IC / CSE 2022 di cui all'art. 3.1 dell'Avviso del 4 ottobre 
2022, n. 137 - C.S.E. 2022 – destinati al servizio dell'immobile di proprietà del Comune di 
Piode ubicato in via Roma 17  identificato al catasto al Foglio 6 p.lla n.249 avente 
destinazione d'uso _uffici ; alle condizioni definite nella “Tabella prodotti PON IC / CSE 
2022” di cui all'articolo 3.1 dell'avviso pubblico: 

- che abbia le caratteristiche tecniche previste nel Capitolato Speciale PON IC / 
CSE 2022; 

- la cui fornitura sia conforme alle relative condizioni particolari previste nel medesimo 
capitolato speciale PON IC / CSE 2022 (Allegato 1); 

 
• Di dare atto che la procedura di acquisto sarà effettuata tramite RDO Evoluta (Richiesta di 

OFFERTA) aggiudicata al prezzo più basso e secondo la procedura preordinata alla 
presentazione della istanza di concessione di contributo riportata all'art. 5.2 dell'Avviso 
CSE 2022, per un importo massimo di € 38’000,00 I.V.A. esclusa per la fornitura e posa di 
impianto fotovoltaico e servizi connessi (CIG: ZE639593F2, con invito a ditte locali subito 
disponibili; 

 



• Di precisare  che, come evidenziato nella “Tabella Procedura” di cui al paragrafo 5.2 
dell'Avviso Pubblico, l'aggiudicazione diverrà definitiva ed efficace subordinatamente a 
seguito di esito positivo dei controlli ex articolo 80 del Codice dei contratti pubblici ed alla 
concessione del contributo a valere sul PON IC / CSE 2022; 

 
• Di dare atto , che ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. 267/2000 dalla premessa si evince: 

- il fine che con il contratto si intende perseguire; 
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
- le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 
• Verificata  l'assenza di conflitto di interessi di assumere il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP); 
 

• Di precisare  che l'impegno di spesa verrà assunto in sede di aggiudicazione definitiva del 
servizio, che avverrà a seguito della concessione del contributo a fondo perduto. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Ferraris Davide 

 



 

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 10-feb-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 25-feb-2023. 

 
Piode, li 10-feb-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina rag. Claudio 
 
 

 


